Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº __________________/ 2020

Formula apelo ao Secretário de Estado da
Segurança e da Defesa Social, Jean Francisco
Bezerra Nunes, para que sejam tomadas as
providências cabíveis para que seja destacada
mais uma viatura policial para o Quadrante de
Polícia Preventiva (QPP – 06), no município de
São João do Rio do Peixe.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa – art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência apresentar apelo ao Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, Jean
Francisco Bezerra Nunes, para que sejam tomadas as providências cabíveis para que seja
destacada mais uma viatura policial para o Quadrante de Polícia Preventiva (QPP – 06), no
município de São João do Rio do Peixe.

O apelo justifica-se pela garantia de uma das principais prerrogativas naturais da

população, o direito a segurança. Logo, por óbvio, direcionar mais agentes e instrumentos
responsáveis por garantir esse direito é dever do Poder Público e essencial para o bem-estar da
população.

É pertinente acrescentar ainda que diante da localização de algumas cidades, medidas

dessa natureza não beneficiam apenas um município, mas também todos os circunvizinhos, que,
pela proximidade, podem contar com o apoio policial próximo diante de situações de emergência
ou de grandes ameaças. Ademais, é importante destacar também que o município de São João do
Rio do Peixe já foi alvo de assaltos a banco mais de uma vez, possivelmente impulsionado
também pelo conhecimento dos marginais sobre a capacidade de reação policial existente no
município, justificando totalmente a necessidade de reforços permanentes.

Dessa forma, na certeza de que este é um pleito de importância reconhecida não apenas

por esse parlamentar mas também por seus pares, aguarda e espera aprovação do pedido, bem
como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 30 de setembro de 2020

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

11778